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§ 80-204 Tax Also Imposed by East Penn School District. 

It is the intent of this Chapter that the entire burden of the tax imposed herein on a person 
shall not exceed the limitations prescribed in the LTEA, so that if the East Penn School District 
shall impose or hereafter shall impose an earned income and net profits tax on the same person 
such that the total of the Borough and school district taxes shall exceed the limitations prescribed 
in the LTEA, then the tax levied by the Borough under the authority of the LTEA shall, during 
the time such duplication of the tax exists, be one-half (1/2) of the maximum rate permitted by 
law, and such one-half (1/2) rate shall become effective without any action on the part of the 
Borough; provided, however, that the Borough and the East Penn School District may agree that, 
instead of limiting their respective rates to one-half (1/2) of the maximum rate permitted by law, 
they will impose respectively different rates, the total of which shall not exceed the maximum 
rate permitted under the LTEA. 

Article III  —  Declaration and Payment of Tax 

§ 80-301 Application. 

Income taxes shall be applicable to taxable income earned or received based on the meth-
od of accounting used by the taxpayer in the period beginning January 1 of the current year and 
ending December 31 of the current year, except that taxes imposed for the first time and changes 
to existing tax rates shall become effective on January 1 or July 1, as specified in the ordinance, 
and the tax shall continue in force on a calendar year or taxpayer fiscal year basis, without annual 
reenactment, unless the rate of the tax is subsequently changed. 

§ 80-302 Fiscal Year Taxpayers. 

For a taxpayer whose fiscal year is not a calendar year, the tax officer shall establish dead-
lines for filing, reporting and payment of taxes which provide time periods equivalent to those 
provided for a calendar year taxpayer. 

§ 80-303 Partial Domicile. 

The taxable income subject to tax of a taxpayer who is domiciled in the Borough for only 
a portion of the tax year shall be an amount equal to the taxpayer's taxable income multiplied by 
a fraction, the numerator of which is the number of calendar months during the tax year that the 
individual is domiciled in the Borough and the denominator of which is 12.  A taxpayer shall in-
clude in the numerator any calendar month during which the taxpayer is domiciled for more than 
half the calendar month. A day that a taxpayer's domicile changes shall be included as a day the 
individual is in the new domicile and not the old domicile.  If the number of days in the calendar 
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month in which the individual lived in the old and new domiciles are equal, the calendar month 
shall be included in calculating the number of months in the new domicile. 

§ 80-304 Declaration and Payment. 

Except as provided in § 80-302 (relating to Fiscal Year Taxpayers), taxpayers shall declare 
and pay income taxes as follows: 

(a) Final Return.  Every taxpayer shall, on or before April 15 of the succeeding year, 
make and file with the resident tax officer, a final return showing the amount of taxable income 
received during the period beginning January 1 of the current year and ending December 31 of 
the current year, the total amount of tax due on the taxable income, the amount of tax paid, the 
amount of tax that has been withheld under section 512 of the LTEA, 53 PA. STAT. ANN. § 
6924.512, and the balance of tax due.  All amounts reported shall be rounded to the nearest 
whole dollar.  At the time of filing the final return, the taxpayer shall pay the resident tax officer 
the balance of the tax due or shall make demand for refund or credit in the case of overpayment. 

(b) Declaration of Estimated Net Profits; Quarterly Payments.  Every taxpayer making 
net profits shall, by April 15 of the current year, make and file with the resident tax officer a dec-
laration of the taxpayer's estimated net profits during the period beginning January 1 and ending 
December 31 of the current year, and shall pay to the resident tax officer in four equal quarterly 
installments the tax due on the estimated net profits. The first installment shall be paid at the time 
of filing the declaration, and the other installments shall be paid on or before June 15 of the cur-
rent year, September 15 of the current year and January 15 of the succeeding year, respectively. 

(c) Net Profits:  Declaration and Payment After April 15.  Any taxpayer who first an-
ticipates any net profit after April 15 of the current year shall make and file the declaration re-
quired on or before June 15 of the current year, September 15 of the current year, or December 
31 of the current year, whichever date next follows the date on which the taxpayer first antici-
pates such net profit, and shall pay to the resident tax officer in equal installments the tax due on 
or before the quarterly payment dates that remain after the filing of the declaration. 

(d) Net Profits:  Final Return.  Every taxpayer shall, on or before April 15 of the suc-
ceeding year, make and file with the resident tax officer a final return showing the amount of net 
profits earned or received based on the method of accounting used by the taxpayer during the 
period beginning January 1 of the current year, and ending December 31 of the current year, the 
total amount of tax due on the net profits and the total amount of tax paid. At the time of filing 
the final return, the taxpayer shall pay to the resident tax officer the balance of tax due or shall 
make demand for refund or credit in the case of overpayment. Any taxpayer may, in lieu of pay-
ing the fourth quarterly installment of the estimated tax, elect to make and file with the resident 
tax officer on or before January 31 of the succeeding year, the final return. 

(e) Net Profits:  Adjusted Declarations.  The Department, in consultation with the De-
partment of Revenue, shall provide by regulation for the filing of adjusted declarations of esti-
mated net profits and for the payments of the estimated tax in cases where a taxpayer who has 
filed the declaration required under this subsection anticipates additional net profits not previous-
ly declared or has overestimated anticipated net profits. 
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(f) Discontinuance of Business.  Every taxpayer who discontinues business prior to De-
cember 31 of the current year, shall, within 30 days after the discontinuance of business, file a 
final return as required under this paragraph and pay the tax due. 

(g) Declaration and Payment of Quarterly Tax on Other Income Not Subject to With-
holding.  Every taxpayer who receives any other taxable income not subject to withholding un-
der section 512(3) of the LTEA, 53 PA. STAT. ANN. § 6924.512(3) shall make and file with the 
resident tax officer a quarterly return on or before April 15 of the current year,  June 15 of the 
current year, September 15 of the current year, and January 15 of the succeeding year, setting 
forth the aggregate amount of taxable income not subject to withholding by the taxpayer during 
the three month periods ending March 31 of the current year, June 30 of the current year, Sep-
tember 30 of the current year, and December 31 of the current year, respectively, and subject to 
income tax, together with such other information as the department may require. Every taxpayer 
filing a return shall, at the time of filing the return, pay to the resident tax officer the amount of 
income tax due. The department shall establish criteria under which the tax officer may waive 
the quarterly return and payment of the income tax and permit a taxpayer to file the receipt of 
taxable income on the taxpayer's annual return and pay the income tax due on or before April 15 
of the succeeding year. 

Article IV  —  Withholding and Remittance 

§ 80-401 In General. 

For taxable years commencing on and after January 1, 2012, or earlier taxable years if 
specified by a tax collection district, income taxes shall be withheld, remitted and reported as set 
forth in the remaining sections of this Article IV. 

§ 80-402 Registration by Employers. 

Every employer having an office, factory, workshop, branch, warehouse, or other place of 
business within the Tax Collection District which employs one or more persons, other than do-
mestic servants, for a salary, wage, commission or other compensation, who has not previously 
registered, shall, within fifteen days after becoming an employer, register with the tax officer the 
name and address of the employer and such other information as the officer may require. 

§ 80-403 Employee Certificate of Residency. 

An employer shall require each new employee to complete a certificate of residency form, 
which shall be an addendum to the Federal Employee’s Withholding Allowance Certificate 
(Form W-4).  An employer shall also require any employee who changes his/her address or dom-
icile to complete a certificate of residency form.  Upon request, certificate of residency forms 
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